Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120200047

47

Nº 232, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor: JOVILES VITÓRIO TREVISOL, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
2762011, para participar do Evento/Atividade: XXXII Congresso Internacional da Associação
Latinoamericana de Sociologia, Entidade promotora: Associação Latinoamericana de
Sociologia, na Cidade/País: Lima/Peru, no período de 01/12/2019 a 06/12/2019, com ônus
limitado UFFS, Processo Nº 23205.108614/2019-56.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N° 6.306, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a
Carlos Roberto Pereira da Silva, Matrícula nº 0300647/SIAPE, Técnico de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão 416, lotado no
Diretoria Financeira de Pessoas, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no art. 62-
A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incorporação de 2/5 (dois quintos) da FG -
6.(Processo nº 23070.033049/2019-39)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

N° 6.352 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
James Oluwagbamigbe Fajemiroye, habilitado em Concurso Público, homologado através
do Edital nº 170, publicado no D.O.U. de 21/11/2019, para provimento do cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Biológicas, na vaga decorrente da
aposentadoria de Jefone de Melo Rocha, conforme Portaria nº 1.108/2018, publicada no
D.O.U. de 01/03/2018, código 231893.(Processo nº 23070.014756/2019-26)

N° 6.353 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
Jacqueline Alves Leite, habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
170, publicado no D.O.U. de 21/11/2019, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Instituto de Ciências Biológicas, na vaga decorrente da aposentadoria de
Fernando Mendes de Almeida, conforme Portaria nº 3.438/2018, publicada no D.O.U. de
02/07/2018, código 694291.(Processo nº 23070.014756/2019-26)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

N° 6.385 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a Maria
do Amparo Mota Moura, Matrícula nº 1141050/SIAPE, Auxiliar de Enfermagem, Nível de
Classificação C, Classe de Capacitação IV, Padrão 414, lotada no Hospital das Clínicas, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de
06/07/2005.(Processo nº 23070.038836/2019-77)

N° 6.388 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a
Helena Caetano Rosa, Matrícula nº 0299725/SIAPE, Técnico em Enfermagem, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão 416, lotada no Hospital das Clínicas, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de
06/07/2005.(Processo nº 23070.038856/2019-48)

N° 6.390 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a
Edesio Fernandes da Costa Alcantara, Matrícula nº 6301993/SIAPE, Professor Titular, Classe
E, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Química, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de
06/07/2005.(Processo nº 23070.040403/2019-81)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

N° 6.426 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais, a Ana
Paula Laboissiere Ambrosio, Matrícula nº 1187628/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Informática, nos termos
do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003.(Processo nº
23070.040553/2019-95)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

N° 6.427 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
Debora Chaves Meireles, habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
171, publicado no D.O.U. de 25/11/2019, para provimento do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, na vaga decorrente
da aposentadoria de Orionalda Fatima Lisboa Fernandes, conforme Portaria nº 1.029/2019,
publicada no D.O.U. de 01/03/2019, código 231059.(Processo nº 23070.014692/2019-63)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PORTARIA Nº 1.951, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico
n° 701/2019 - RT, de 27/11/2019, resolve:

EXONERAR a servidora CRISTIANE NELI DE CARVALHO CARPINTEIRO, matrícula
SIAPE nº 1186642, do cargo de Diretora do Sistema de Bibliotecas da UNIFEI. Código: CD-4.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.952, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico
n° 701/2019 - RT, de 27/11/2019, resolve:

NOMEAR a professora ALESSANDRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1765572,
para exercer o cargo de Diretora do Centro de Educação. Código: CD-4.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.953, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico
n° 701/2019 - RT, de 27/11/2019, resolve:

DISPENSAR a professora ALESSANDRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1765572,
da Função Gratificada FG-1.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.954, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico
n° 701/2019 - RT, de 27/11/2019, resolve:

DESIGNAR a servidora CRISTIANE NELI DE CARVALHO CARPINTEIRO, matrícula
SIAPE nº 1186642, para exercer a função de Coordenadora do Sistema de Bibliotecas da
UNIFEI. Código: FG-1.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.955, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico
n° 705/2019 - RT, de 28/11/2019, resolve:

EXONERAR a servidora FABIANA CANTELMO SILVA, matrícula SIAPE nº 1734096,
do cargo de Secretária de Comunicação. Código: CD-4.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.956, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico
n° 705/2019 - RT, de 28/11/2019, resolve:

NOMEAR o professor CLEBER GONÇALVES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2372476,
para exercer o cargo de Secretário de Comunicação. Código: CD-4.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.957, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico
n° 705/2019 - RT, de 28/11/2019, resolve:

DISPENSAR a servidora GRAZIELA EMILIA CASSIANO, matrícula SIAPE nº
1938105, da função de Assistente da Auditoria Interna. Código FG-1.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.958, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico
n° 705/2019 - RT, de 28/11/2019, resolve:

DESIGNAR a servidora FABIANA CANTELMO SILVA, matrícula SIAPE nº 1734096,
para exercer a função de Assessora de Relações Públicas. Código: FG-1.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA SEI Nº 1.953, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no
uso da competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de abril de 2009, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Docente JENS KARL HEINZ MUND,
Matrícula SIAPE nº 1510450, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para cursar Pós-
doutorado em Teoria Quântica de Campos, na Technische Universitat Munchen, em
Munique/Alemanha, no período de 30/12/19 a 29/12/20, com ônus limitado para esta
IFES, conforme consta do processo nº 021121/2019-75.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEI Nº 1.946, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0043343.000213/2019-
51, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora GIRLENE ALVES DA SILVA, SIAPE 1174206, para
substituir MARCUS VINÍCIUS DAVID, SIAPE 2146614, REITOR, código CD-01, em virtude de
férias do mesmo, no período de 25/11/2019 a 02/12/2019, conforme Ofício/SEI nº
370/2019-GABINETE, convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA SEI Nº 1.947, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da
Portaria nº 01, de 02/01/2017,], e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0043343.000213/2019-
51, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-02T06:10:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial